
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32                        Recife, 3 de março de 2023 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 3 de março de 2023. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 3 de março de 2023. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

CGCG/UAEADTec ............................................................................................................................ 4 

DADM/UAST .................................................................................................................................... 4 

DEINFO ............................................................................................................................................ 4 

DMV ................................................................................................................................................ 4 
DIGER/UACSA ................................................................................................................................. 5 
 

 

 

 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 3 de março de 2023. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CGCG/UAEADTec 

 
PORTARIA CGCG/UAEADTec n° 006/2023, de 03 de março de 2023. 

 

A Coordenação Geral dos Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica de 
Educação a Distância e Tecnologia da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco, nomeada através da Portaria GR nº 1.309, de 1º de novembro 

de 2022, publicada no Boletim de Serviços Edição nº 200 de 1º de 
novembro de 2022, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 1º, 

§3º, alínea “a” da Instrução Normativa nº 001/2013-GR, e tendo em vista a 

Decisão CCD/BAP nº 003/2023, constante no processo nº 
23082.017422/2021-90, resolve: 

 

Art. 1º Retificar a portaria 005/2023 nos seguintes termos: 
 

Onde se lê: 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

CAIO EDUARDO SILVA 

MULATINHO 
1543250 

MESTRE 

40h/DE 

Membro 

Titular 

 
Leia-se: 

NOME SIAPE TITULAÇÃO FUNÇÃO 

CAIO EDUARDO SILVA 
MULATINHO 

1543250 
MESTRE 
40h 

Membro 
Titular 

 

Art. 2º Esta Portaria é complementar às de nº 11/2021, 006/2022, 023/2022, 
26/2022 e 005/2023 e entra em vigor na data de sua publicação. 

 

ALIETE GOMES CARNEIRO ROSA 
 

DADM/UAST 

 

PORTARIA Nº 001/2023, de 02 de março de 2023. 

 
O Diretor Administrativo da Unidade Acadêmica de Serra Talhada - 

UAST/UFRPE, nomeado pela Portaria GR nº 224 de, 19 de março de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 22 de março de 2021, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias,  

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores: Adriano do Nascimento Simões, Siape 

Nº 1699491; Francisco Danilo Morais da Silva, Siape Nº 1985563, Tony 
Cantarelli de Carvalho, Siape Nº 1663173 e Jaqueline Ribeiro do 

Nascimento Silva, Siape Nº 2320047, para compor a Comissão de 

Recebimento Definitivo de Obra.  
 

Art. 2º - Com fulcro no art. 140, I-b, da lei 14.133/2021, fica estabelecido 

que esta Comissão irá receber de maneira definitiva os serviços referentes 
ao Contrato Nº 08/2021, firmado entre a UFRPE e a empresa COHESIL 

ENGENHARIA LTDA, tendo como objeto: a contratação do remanescente 
da obra de conclusão dos Blocos 1 de Professores e Laboratórios da 

Unidade Acadêmica de Serra Talhada/UAST.  

 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá 

vencimento do contrato de sua garantia quando houver. 

 
 

Alexandro José da Silva 

Diretor Administrativo 
Unidade Acadêmica de Serra Talhada - UAST/UFRPE 

 

 
 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº 3/2023 - SEC-DEINFO (11.01.40.01) 

 

No do Protocolo: 23082.005724/2023-87 
 

Recife-PE, 03 de março de 2023. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pela Portaria n° 876, publicada no Diário 
Oficial da União em 8 de agosto de 2022, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º REVOGAR a Portaria 2/2023, tendo em vista que um dos membros 
da Banca foi incluído equivocadamente. 

 

Art. 2º DESIGNAR os docentes Dr. Sérgio Campello Oliveira - POLI/UPE 
- (Presidente Externo Titular), Dr. Manoel Eusebio de Lima – Cin/UFPE 

(Membro Externo titular), Dr. Rodrigo Elia Assad – DEINFO/UFRPE 

(Membro Interno titular), tendo os docentes Dr. Vladimir Homobono 
Soares - POLI/UPE (Membro Suplente Externo ) e o Dr. Tiago Alessandro 

Espínola Ferreira – DEINFO/UFRPE (Membro Suplente Interno) para 

comporem a Banca Examinadora para as provas escrita e didática de Redes 
de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas referentes ao 

Concurso Público de Provas e Títulos para provimento de cargo de 

Professor do Magistério Superior da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco /Departamento de Estatística e Informática, na Área: Redes de 

Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas, conforme 

previsto no Edital 47/2022. 
 

Art. 3º DESIGNAR o servidor Deyvson Ramos do Nascimento, SIAPE 
3315322, para Secretário da Banca Examinadora das provas escrita e 

didática de Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das 

Coisas referentes ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento 
de cargo de Professor do Magistério Superior da Universidade Federal 

Rural de Pernambuco/Departamento de Estatística e Informática, na Área: 

Redes de Computadores / Sistemas Distribuídos / Internet das Coisas, 
conforme previsto no Edital 47/2022. 

 

 
MOACYR CUNHA FILHO 

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR 

DEINFO (11.01.40) 
Matrícula: ###836#9 

 

DMV 

 

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 09/2023, DE 3 DE MARÇO DE 2023 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 

nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 

estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Alterar a Portaria nº 07/2023, de 23 de fevereiro de 2023, que 

constituiu a Banca do concurso público para Professor do Magistério 
Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas semanais 

com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de 

Clínica/Patologia Clínica Veterinária. 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 32, sexta-feira, 3 de março de 2023. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 2º A Banca Avaliadora do concurso público para Professor do 
Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, Classe A, nível 1, 40 horas 

semanais com regime de trabalho de Dedicação Exclusiva (DE) na área de 

Clínica/Patologia Clínica Veterinária passa a ter a seguinte composição: 
Designar, no interesse da Administração, os professores Rinaldo Aparecido 

Mota (Presidente - UFRPE), SIAPE: 2118675, do Quadro Único de Pessoal 

desta IFES, Paulo Ricardo de Oliveira Paes (Membro Titular Externo – 
UFMG), Veridiana Fernandes da Silveira (Membro Titular Externo – 

UFRB), Lúcio Esmeraldo Honório de Melo (Membro Suplente Interno), 

SIAPE: 0384013, do Quadro Únidco de Pessoal desta IFES, Márcia de 
Souza Xavier (Membro Suplente Externo – UFF) e Lucas Pereira da Silva 

(Secretário – UFRPE), SIAPE: 1699607, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES. 
 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
PORTARIA DMV/UFRPE Nº 10/2023, DE 03 DE MARÇO DE 2023 

 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA, 
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021, 

publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que 
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de 

2020. 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º Revogar a portaria nº 08/2023 e designar, no interesse da 
Administração, os professores Beatriz Berlinck D’Utra Vaz (Presidente - 

UFRPE), SIAPE: 1255691, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Geane 

Maciel Pagliosa (Membro Titular Externo – UFPR), Max Gimenez Ribeiro 
(Membro Titular Externo – UEM), Rita de Cássia Campebell (Membro 

Suplente Externo - UnB), Angélica Trazzi Bento de Moraes (Membro 

Suplente Externo – Centro Universitário Moura Lacerda) e Shirley Karine 
Alves Ferreira (Secretária – UFRPE), SIAPE: 3085160, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, para compor a Banca Avaliadora do concurso 

Público para Professor do Magistério Superior referente ao Edital 47/2022, 
Classe A, nível 1, 40 horas semanais com regime de trabalho de Dedicação 

Exclusiva (DE) na área de Clinica Cirúrgica Veterinária. 

 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO 

DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA 

 

DIGER/UACSA 

 

PORTARIA N° 010/2023/DIGER/UACSA/UFRPE, DE 02 DE MARÇO 

DE 2023. 
 

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 
estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, conforme o que consta no processo número 

23082.005189/2023-64 e na decisão Ad referendum no 002/2023 – 
CTA/UACSA/UFRPE; 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR afastamento integral de curta duração, da docente Ania 

Lussón Cervantes, SIAPE 3067147, no qual solicita afastamento integral 
das atividades exercidas para participar de banca de concurso público na 

UABJ/UFRPE, no período de 06/03/2023 a 08/03/2023; 13/03/2023 a 

16/03/2023; 20/03/2023 a 22/03/2023. 
 

MARCOS CÉSAR SANTOS ORIÁ 

DIRETOR GERAL E ACADÊMICO 
 

 

 

 


